ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

XIII Международная студенческая научно-практическая
конференция

27.02.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 384-ЭК 21.12.2016 г.

О проведении XIII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 27.02.2017
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 384-ЭК от 21.12.2016 г.

Организационный комитет
XIII Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 384-ЭК от 21.12.2016 г.

ПРОГРАММА

XIII Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Исторические науки»

1. К вопросу о развитии промыслов и
сельского хозяйства жителей села
Елвашки Воротынского района
Горьковской области по материалам
периодической печати

Малинин М. В.,
Саберов Р. А.

Россия,
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Современные здоровьесберегающие
технологии в ДОО как основа
оздоровления детского организма

Русенко О. А. Россия,
Архангельск г

2. Условия использования наглядных
методов обучения

Пудлич Т. М.,
Павозкова О. Е.

Россия,
Архангельск г

3. Особенности воспитания и обучения
дошкольников с умственной отсталостью

Молчанова А. А. Россия,
Архангельск г

4. Значение занятий ритмической
гимнастикой в развитии детей
дошкольного возраста

Савина Е. Н. Россия,
Архангельск г

5. Организация детского
экспериментирования в самостоятельной
деятельности

Хавандеева Е.
Ю.

Россия,
Иркутск г

6. Профессионально-прикладная
физическая подготовка в системе
высшего профессионального образования

Амирасланов Т.
Ф., Буряков В.
А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Методы организации руководства
студенческого коллектива в СПО

Гаршина Т. П. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. К вопросу проявления жизнестойкости
подростков из различных типов семей

Ковалева А. Ю. Россия,
Хабаровск г

2. Ролевая самооценка студента как
предиктор психологического
благополучия личности в период
обучения в вузе

Русина С. А. Россия,
Барнаул г

3. Развитие коммуникативных умений
детей младшего школьного возраста в
условиях специально организованной
деятельности

Кузнецова В. А. Россия,
Хабаровск г

4. Диагностика детско-родительских
отношений у детей дошкольного возраста

Новиков Д. Е. Россия,
Архангельск г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Физическая культура как фактор
ориентации студентов высших учебных
заведений на здоровый образ жизни

Банников Н. Ю.,
Буряков В. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Гигиена умственного труда как
средство повышения уровня
работоспособности у студентов высших
учебных заведений

Беда К. И.,
Бурякова Т. С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Роль и функции публичного
пространства в малом городе (опыт
наблюдения на примере города Вязьмы)

Петрова В. А. Россия,
Смоленск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Комплексные исследования насыпных
дамб хвостохранилища

Жумадилова Д.
К., Досанов Е.
А., Хмырова Е.
Н.

Казахстан,
Караганда г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Напряженно-деформированное
состояние композитных материалов

Григоренко А.
А., Антибас И.
Р.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Преимущества аргонодуговой сварки
при соединении деталей теплообменных
аппаратов

Борцов А. В.,
Мельникова Н.
В.

Россия,
Волгодонск г

4. Процессно-ориентированный подход к
внедрению LEAN-технологий на
промышленном предприятии

Шамак В. А.,
Котляров В. П.

Россия,
Комсомольск-на-А
муре г

5. Этапы развития и роль автоматизации в
производстве

Федорищева Н.
В., Ковалева С.
В.

Россия,
Азов г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Архитектурнoе фoрмooбразoвание в
нoвациях парадoксальнoй геoметрии Н.И.
Лoбачевскoгo

Сидорова А. С.,
Норенков С. В.

Россия,
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Экономика и нравственность в России:
историческая взаимосвязь и современные
проблемы

Киселева С. В.,
Сенкевич А. В.

Россия,
Воронеж г
 Россия,
Москва г

2. Понимание пространства и времени с
точки зрения философии И. Канта

Шумков М. А.,
Губанова М. А.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Проблемы и перспективы развития
малого бизнеса в России

Гунькина Н. А. Россия,
Шахты г

2. Инструменты объективного измерения
стоимости

Бусыгин М. Н.,
Тихомирова И.
И.

Россия,
Зеленоград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. История и методология инвестиций и
инвестиционной привлекательности как
экономической категории

Айрапетян С. А. Россия,
Тольятти г

4. Банковское финансирование
капитального строительства

Эльмурзаев А.
Б., Силантьева Е.
А.

Россия,
Москва г

5. Транснациональные компании в
условиях современной экономики

Хостикоев М. В. Россия,
Москва г

6. Некоторые аспекты анализа
особенностей имиджа в
коммуникативном пространстве делового
общения

Бритарева Ю. А.,
Дивненко О. В.

Россия,
Москва г

7. «Китайская мечта»: от теории к
практике

Грицанова А. Р. Россия,
Иркутск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XIII Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

     27.02.2017  г.  состоялась  XIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи  участников  XIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  разделены  на  основные  направления:
«Исторические  науки»,  «Педагогические  науки»,  «Психологические
науки»,  «Социологические  науки»,  «Технические  науки»,
«Физико-математические  науки»,  «Филологические  науки»,
«Философские науки», «Экономические науки».
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Азов,  Армавир,  Архангельск,  Барнаул,
Волгодонск,  Воронеж,  Зеленоград,  Иркутск,  Комсомольск-на-Амуре,
Нижний  Новгород,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Смоленск,  Тольятти,
Хабаровск, Шахты) и Республики Казахстан (Караганда).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
педагогический  университет,  Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Воронежский  институт  высоких
технологий,  Донской  государственный  технический  университет,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Иркутский  государственный  университет,  Комсомольский-на-Амуре
государственный  технический  университет,  Национальный  институт
бизнеса,  Национальный  исследовательский  университет  «Московский
институт  электронной  техники»,  Нижегородский  государственный
архитектурно-строительный  университет,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,
Поволжский  государственный  университет  сервиса,  Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Самарский
государственный  институт  культуры,  Северный  (Арктический)
федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Смоленский
государственный  университет,  Тихоокеанский  государственный
университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской
Федерации)  и  Республики  Казахстан  (Карагандинский  государственный
технический университет).
     Участниками  конференции  являются  студенты  и  магистранты,
научными  руководителями  –  доктора  и  кандидаты  наук,  профессоры  и
доценты,  а  также  преподаватели  ведущих  ссузов  и  вузов  России  и
Республики Казахстан.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XIII
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научное  сообщество  студентов»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок